
Jak může dítě ovlivňovat  
jeho migrační zkušenost?

DÍTĚ S MIGRAČNÍ 
ZKUŠENOSTÍ MŮŽE 
ZAŽÍVAT:

→ pocity vykořenění
→ kulturní šok, zmatení
→ ztrátu jazykové kompetence 
→ osamělost
→ pocit, že o jeho životě 
 rozhoduje někdo jiný
→ bezmoc, vyčerpání

DĚTI V SOBĚ 
MOHOU NÉST 
I TRAUMA SPOJENÉ S: 

→ válkou 
→ náboženským či politickým  
 útlakem
→ přírodní katastrofou 
→ ztrátou blízkých osob
→ fyzickým, psychickým 
 či sexuálním násilím v rodině  
 nebo komunitě

PRVNÍ KROKY PŘI PRÁCI  
S DÍTĚTEM, KTERÉ VYKAZUJE 
ZNÁMKY TRAUMATU:

 1. Nebuďme na to sami.  
  Poraďme se s vedením školy,  
  odborníkem či specializovanou  
  organizací. 

 2. Nabídněme rodině kontakt  
  na odbornou pomoc. 

 3. Pracujme s dítětem individuálně,  
  vytvářejme pocit jistoty a bezpečí. 

 4. Vytvářejme ve třídě bezpečné  
  prostředí, citlivě pracujme  
  s celou skupinou. 


